
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Collobiano. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

 
 

PROVINCIA DI VERCELLI 
 

 Piazza Avogadro n.5 - C.A.P. 13030 –  e fax 0161-275004 
E-Mail: collobiano@reteunitaria.piemonte.it  PEC: protocollo@pec.comune.collobiano.vc.it 

C.F. 80002710020 – P. IVA 00320990021  
Codice Univoco per fatturazione elettronica: UFBV3K 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO FINANZIARIO 
N. 48 DEL 09/04/2023 

 
OGGETTO: 
Contributi alla digitalizzazione PNRR Missione 1.4.3 pagoPA Comuni  
Affidamento dell'incarico di supporto al RUP per la gestione dei contributi mediante 
affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) D.L. n. 76/2020 conv. in 
Legge n. 120/2020 modificato dal DL n. 77/2021 conv. in Legge 108/2021 a favore 
della Ditta Brunetti Gian Luca e c sas. 
CUP I11F22002420006 - CIG ZAC3AE6570 
 

L’anno duemilaventitre del mese di aprile del giorno nove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

PREMESSO CHE: 

 Con deliberazione G.C. n. 1 in data 12/01/2023 sono stati autorizzati i Responsabili dei Servizi ad 
operare in esercizio provvisorio nei limiti di cui all’art. 163 D.Lgs. 267/2000; 

 Con deliberazione della G.C. n. 24 in data 18.07.2022 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione Semplificato 2023 – 2025; 

VISTO il Decreto  del  Sindaco, di nomina dei Responsabili dei Servizi; 

CONSIDERATO che il Comune di Collobiano risulta assegnatario di un finanziamento per l’adozione e 
l’implementazione del servizio PagoPA nei confronti dell’utenza; 

Pertanto si rende necessario, sia per la carenza in organico di personale tecnico, sia nella difficoltà di 
rispettare i tempi previsti dall’avviso per la realizzazione delle attività, procedere all’affidamento dell’incarico 
di supporto al RUP per la partecipazione agli avvisi e per l’eventuale gestione e rendicontazione degli stessi, 
in particolare: 

- registrazione sulla piattaforma 
- aggiornamento dei dati in IPA in funzione della partecipazione agli avvisi 
- presentazione della domanda di partecipazione 
- richiesta del CUP nell’apposito portale “Sistema CUP - MEF” sulla base delle istruzioni riportate nello 

specifico template  

mailto:protocollo@pec.comune.collobiano.vc.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Collobiano. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- gestione del fascicolo di progetto relativamente all’avanzamento fisico, procedurale e finanziario 
(predisposizione e invio varianti, invio dei dati relativi al fornitore, verifica del rispetto degli indicatori 
adottati per milestone e target della misura e inserimento dati in piattaforma) 

- verifica del rispetto della Strategia di comunicazione del PNRR su atti, sito web e comunicazione a 
valenza esterna 

- Predisposizione atto di contrattualizzazione del fornitore in linea con i requisiti PNRR 
- predisposizione degli atti relativi alla verifica dei requisiti ambientali (DNSH) dei fornitori sulla base 

della check list PNRR 
- rendicontazione del progetto (presentazione relazione finale, supporto alla predisposizione del 

certificato di regolare esecuzione del RUP) 

CHE l’importo stimato della prestazione dell’incarico come sopra dettagliata ammontante ad € 700,00 oltre 
ad IVA, inferiore ai 139.000 euro, e pertanto è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai 
sensi e per gli effetti dell’Art. 1 comma 1) e comma 2) lettera a) del DECRETO-LEGGE 16 luglio 2020, n. 76 
Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale convertito con modificazioni dalla L. 11 
settembre 2020, n. 120 e ss. mm. e ii., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara, nel 
rispetto dei principi di rotazione; 

CHE gli incarichi di supporto al RUP sono da considerarsi tra le spese ammissibili ai sensi dell’art. 1, comma 1, 
del D.L. n. 80/2021 e della Circolare RGS/MEF n. 4/2022; 

CHE a tal fine, a seguito di apposita indagine di mercato, è stata individuata la Società Brunetti Gian Luca e 
c sas con sede a Vercelli – P. IVA 02609630021 – iscritta alla CCIAA di Vercelli con il n. 02609630021 – in 
possesso dei requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura dell’incarico da espletare; 

CHE il RUP ha provveduto ad acquisire il preventivo tramite PEC; 

CHE il costo complessivo dell’affidamento ammonta a € 700,00 più IVA al 22% per un totale lordo di € 
854,00; 

VISTO l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti), che disciplina le fasi dellaprocedura di gara, 
ed in particolare il comma 7, che stabilisce che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del 
possesso dei requisiti previsti per la partecipazione alla gara d’appalto; 

EVIDENZIATO che il responsabile del procedimento ha espletato le procedure per la verifica del possesso 
dei requisiti di ordine generale, tecnico-organizzativo ed economico-finanziario, ai sensi degli artt. 80 e 81 
del D.lgs. n. 50/2016, in capo al soggetto sopra citato; 

RITENUTO che l’incarico di cui all’oggetto debba essere affidato in modo da rispettare i principi di non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza con l’obbligo per l'Amministrazione di 
verificare la capacità professionale del soggetto incaricato in relazione al servizioda affidare; 

CHE, ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata 
ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG n. ZAC3AE6570; 

DATO ATTO CHE la fornitura di beni o prestazioni di servizio in oggetto sono stati progettati nel pieno 
rispetto del principio europeo di non arrecare danno un danno significativo all’ambiente “Do no significant 
Harm – DNSH” (come da scheda che si allega alla presente); 

RITENUTO, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari 
opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di dare applicazione ai commi 2 
(obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più di 50 dipendenti) e 
3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del contratto certificazione ex art. 17 Legge n. 68/2022) e di applicare 
solo in parte le prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di assolto al momento della 
presentazione del preventivo; 

VISTO l’art.1 – Comma 629 – Lettera b - della legge n.190 del 23/12/2014, con la quale viene stabilito che 
le Pubbliche Amministrazioni acquirenti beni e servizi devono versare direttamenteall’erario l’IVA addebitata 
all’ente sulle fatture dai rispettivi fornitori 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Collobiano. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 
DURC allegato ; 

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 

1) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
2) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
3) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 

VISTA la deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (già Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici 
di lavori, servizi e forniture) n° 1121 del 29 dicembre 2020 che prevede, tra l’altro, l’esonero dell’obbligo di 
contribuzione per le procedure di affidamento di importo non superiore a € 40.000,00; 

EFFETTUATI i controlli preventivi ex art. 147 bis del Dlgs 267/2000 preordinati all'emissione del presente 
atto in merito alla regolarità tecnica e contabile del procedimento di spesa da parte dei Responsabili di 
Servizio; 

VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, così come sostituito dall’art. 74 del D.Lgs. n. 118/2011 (Nuovo 
Ordinamento Contabile), il quale dispone che “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare 
mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun 
programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del 
secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate 
negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 

1) tassativamente regolate dalla legge; 
2) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
3) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti. 
 

VISTO il D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., recante il “Codice dei Contratti Pubblici” e ss. mm. eii.; 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione de D.Lgs. 12 aprile 2006, 
n. 163”, per la parte ancora in vigore; 

VISTO il DECRETO-LEGGE 16 luglio 2020, n. 76 Misure urgenti per la semplificazione e
l'innovazione digitale convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120 e ss. mm. e ii; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il bilancio di previsione esercizio 2023-2025 in corso di approvazione; 

D E T E R M I N A 
 
DI PRENDERE ATTO della premessa, che fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI PROCEDERE, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico di 
supporto al RUP per la gestione e rendicontazione del contributo- PNRR 1.4.3 Adozione PagoPA; 

DI PROCEDERE nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 1 comma 2) lett a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i.; 

DI DARE ATTO che in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. emanato con D. Lgs. 18agosto 
2000 n. 267 e dell’art. 32 del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50, vengono individuati ed indicati gli 
elementi e le procedure di cui al seguente prospetto ai fini dell’affidamento del contratto: 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Collobiano. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

OGGETTO DEL CONTRATTO T.U. n. 267/2000 
Art. 192 c. 1/b 

Redazione, compilazione e supporto alla 
predisposizione della documentazione 
propedeutica alla partecipazione all’avviso 
pubblico relativo al PNRR - Missione 1 – 
Digitalizzazione, innovazione, competitività e 
cultura - Componente 1 – Investimento 1.2 
“Abilitazione al cloud per le PA locali” -
Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” 
– Misure 1.4.1, 1.4.3, 1.4.4, finanziato dall’Unione 
europea – NextGenerationEU 

FINE DA PERSEGUIRE T.U. n. 267/2000 
Art. 192 c. 1/a 

Partecipazione avviso pubblico 

FORMA DEL CONTRATTO T.U. n. 267/2000 
Art. 192 c. 1/b 

Scrittura privata - accettazione ordine mediante 
trasmissione della presente 

CRITERIO DI SELEZIONE DEGLI 
OPERATORI ECONOMICI 

Codice dei 
Contratti Art 36 c. 2 

lett. a) 
Art. 1 c. 1) e c. 2) 
lettera a) della L. 

11/09/2020 n. 120 
di 

conversione in 
legge, con 

modificazioni, del 
decreto-legge 16 
luglio 2010, n. 76 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 1) 
e comma 2) lettera a) della Legge 11 settembre 
2020 n. 
120 di conversione in legge, con modificazioni, 
del decreto-legge 16 luglio 2010, n. 76, recante 
«Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) 

 

DI AFFIDARE l’incarico in oggetto per un importo complessivo (IVA esclusa) di euro 700,00 alla  Società 
Brunetti Gian Luca e c sas  con sede a Vercelli – P. IVA 02609630021 – iscritta alla CCIAA di Vercelli - per la 
disponibilità immediata ad eseguire la prestazione e la convenienza economica della proposta di 
svolgimento dell’incarico professionale oltre alla specificità della prestazione; 

DI PRENDERE ATTO che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad euro 854,00 (IVA inclusa); 

STABILIRE che, ai sensi dell’art. 3, comma 5, della Legge 136/2010 s.m.i. le causali dei pagamenti relativi al 
presente procedimento dovranno riportare i seguenti codici CIG: ZAC3AE6570 e CUP I11F22002420006; 

DI DARE ATTO che la spesa di € 854,00 (IVA compresa) conseguente al presente atto e relativa al servizio 
di cui trattasi viene assicurata come segue: 

 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo 
€ 

ZAC3AE6570 2023 72 01031 250 4 1 U.1.03.02.11.999 854,00 
 
 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimentoin ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line del Comune, per n° 15 
giorni, ai fini della generale conoscenza. 

DI PRENDERE E DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. è Cinzia Roncarolo; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Collobiano. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 
- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della

spesa; 
- al Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to:Cinzia Roncarolo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Collobiano. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Collobiano, lì 09/04/2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Cinzia Roncarolo 
 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale* 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio Web del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 13/12/2024 al 28/12/2024. 
 
 
Collobiano, lì 13/12/2024 
 

 
Il Messo Comunale 

F.to: Cinzia Roncarolo 
 


